
1)1111 ШИН III' III 11 Hill

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

РОПЕРА КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «30» октября 2023г. г.Шали №54

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за 
третий квартал 2023 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации 
от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава Шалинского 
муниципального района, Совет депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «О работе администрации Шалинского муниципального 
района за третий квартал 2023 года» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев

—гпттгг-'тшг-



пянишп пишите

Отчет
о работе администрации Шалинского муниципального района 

за III квартал 2023 года

Администрация Шалинского муниципального района в III квартале 
2023 года осуществляла свою деятельность в соответствии с намеченными 
планами.

Организационным отделом подготовлены и запротоколированы 
районные совещания, на которых рассмотрены вопросы исполнения 
поручений Главы Чеченской Республики, социально-экономического 
развития района и другие.

Отделом осуществлена работа по подготовке и проведению выборов 
депутатов Советов депутатов Автуринского, Агиштинского и Ново- 
Атагинского сельских поселений. В целях оказания содействия участковым 
избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов 
было издано распоряжение «О мерах по оказанию содействия участковым 
избирательным комиссиям поселений Шалинского муниципального района 
в организации подготовки и проведения выборов представительных органов 
Автуринского, Агиштинского и Ново-Атагинского сельских поселений 
Шалинского муниципального района», разработан план организационно
технических мероприятий.

Кроме того, в целях организации мероприятий по подготовке 
избирательных участков, участков референдума на территории Шалинского 
муниципального района к проведению выборов в сентябре 2023 года и в 
марте 2024 года была создана рабочая группа по проверке готовности 
избирательных участков района. Рабочая группа осуществила проверку 
соответствия помещений для голосования избирательных участков 
установленным требованиям пожарной безопасности, 
антитеррористической защищенности, санитарных норм и доступности 
подъездных путей для граждан с ограниченными возможностями здоровья, 
по итогам проверки составлены акты.

Организационным отделом во взаимодействии с ответственными 
структурами осуществлена работа по реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики, проведены 472 мероприятий с участием 27967 
человек.

Отделом разработаны проекты распоряжений и планы работ по 
празднованию знаменательных дат, принято участие в подготовке и 
проведении мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного Флага 
Российской Федерации, к 72-й годовщине со дня рождения Первого 
Президента Чеченской Республики, Героя России А.А. Кадырова, ко Дню 
знаний, Дню Республики, Дню чеченской женщины, Дню рождения 
Пророка Мухаммада (Да благословит Его Аллах и приветствует).

Осуществлена организационная работа по подготовке и проведению 
открытий общеобразовательных организаций в г. Шали и с. Мескер-Юрт, а 
также примечетьской школы в с. Автуры.

1



miii I in min i mini

Отделом организована работа по приведению и содержанию в 
надлежащем виде государственной символики Российской Федерации и 
Чеченской Республики, а также портретов государственных и 
общественных деятелей на территории района.

Оказана постоянная консультативная помощь органам местного 
самоуправления муниципальных образований Шалинского муниципального 
района по вопросам исполнения поручений Главы Чеченской Республики, 
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики, ведения 
делопроизводства, составления отчетов и планов работы, а также по другим 
вопросам.

Организационным отделом подготовлены и направлены:
- Руководителю Администрации Главы и Правительства Чеченской 

Республики планы основных и значимых мероприятий администрации 
Шалинского муниципального района;

- в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики 
тематические планы мероприятий по подготовке и празднованию 
знаменательных дат;

- в Департамент по связям с религиозными и общественными 
организациями Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики план работы и информация о реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики;

- информация об исполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
в Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 
внешним связям, печати и информации;

в Избирательную комиссию Чеченской Республики и в 
Территориальную избирательную комиссию Шалинского района 
ежемесячные сведения, предоставленные отделом УФМС РФ по ЧР в 
Шалинском районе, Шалинским районным отделом ЗАГС.

Организационным отделом также подготовлены и направлены 
различные другие информации, в том числе о тематическом оформлении 
поселений к праздничным датам.

Отделом по взаимодействию с правоохранительными органами и 
общественными организациями администрации Шалинского 
муниципального района проведена профилактическая работа по 
обеспечению безопасности граждан в местах массового пребывания людей, 
предупреждению и пресечению правонарушений террористического 
характера.

Совместно с представителями духовенства, правоохранительных 
органов, филиала МОПД «АХМАТ», органов местного самоуправления 
поселений проведены 23 профилактических мероприятия 
антитеррористической направленности с участием 3250 человек.

Антинаркотической комиссией проведены 12 мероприятий по 
профилактике наркомании и 2 профилактических мероприятия «МАК-

2



2023», в ходе которого уничтожено 3 05 тонн дикорастущих 
наркосодержащих растений.

В мечетях проведены 87 разъяснительных бесед антинаркотического 
характера с населением.

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения 
проведена профилактическая работа, направленная на повышение уровня 
безопасности дорожного движения, снижения аварийности, 
предотвращения детского дорожно-транспортного травматизма, выявления 
и предотвращения нарушений правил дорожного движения.

В целях реализации районной целевой программы «Обеспечение 
безопасности дорожного движения в Шалинском муниципальном районе на 
2021-2025 годы - формирование законопослушного поведения участников 
дорожного движения» администрацией Шалинского муниципального 
района совместно с МУ «Отдел образования Шалинского муниципального 
района» проведены конкурсы сочинений, рисунков и знания правил 
дорожного движения среди учащихся общеобразовательных организаций.

Руководителями органов местного самоуправления и имамами 
поселений Шалинского муниципального района в мечетях и местах 
массового скопления людей проведены профилактические беседы по 
соблюдению правил дорожного движения.

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции 
совместно с правоохранительными органами в общеобразовательных 
учреждениях района проведены 2 мероприятия в виде бесед, направленные 
на минимизацию проявления «бытовой» коррупции.

Отделом социального развития проведена работа по реализации 
государственной социальной политики, конституционных прав граждан и 
гарантий в области социальной защиты и социального обеспечения.

С выездом по месту проживания рассмотрены и направлены ответы на 
7 письменных обращений граждан.

Проведена работа по исполнению поручений Главы Чеченской 
Республики Р.А. Кадырова, в том числе и по организации наставничества с 
детьми сотрудников правоохранительных органов Чеченской Республики, 
погибших при выполнении служебных обязанностей, обучающимися в 
образовательных организациях Чеченской Республики, по вопросам 
духовно-нравственного воспитания, оказания социальной поддержки, 
обучения и дальнейшего трудоустройства. На текущий момент 37 детей 
погибших сотрудников трудоустроено, оказано содействие при поступлении 
на учебу -51.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Шалинского муниципального района проведены 5 
заседаний, на которых рассмотрены 26 административных дел об 
административных правонарушениях.

Комиссией по опеке и попечительству передано под опеку 2 
несовершеннолетних детей, подготовлены приказы о назначении и выплате 
денежных средств на содержание детей в семьях опекунов.

3



Выдано 4 разрешения на снятие денежных средств со счетов 
несовершеннолетних и 2 разрешения об изменении имени (фамилии) 
несовершеннолетних.

По судебным запросам составлены 9 актов обследования жилищно
бытовых условий несовершеннолетних, вынесено 75 заключений.

Комиссией по восстановлению стажа работы и восстановлению 
пенсионных документов рассмотрены документы от 5 заявителей.

Отделом образования Шалинского муниципального района проведена 
следующая работа:

- проведена Августовская конференция педагогических работников на 
тему: «Введение обновленных стандартов общего образования. Введение 
ФООП»;

- составлен план работы с одаренными детьми в соответствии с 
муниципальной Программой на 2021-2023 годы;

- составлена «дорожная карта» по организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся.

В рамках государственного задания на курсы повышения 
квалификации направлено 108 педагогов по программе «Реализация 
требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе 
учителя». Организовано участие в вебинаре «Практические рекомендации 
по реализации рабочих программ: специфика и особенности содержания».

Проведено диагностическое исследование «Оценка готовности к 
обучению в школе учащихся первых классов» с участием 2349 
обучающихся.

Осуществлена проверка всех общеобразовательных организаций 
района к началу нового учебного года. Во всех школах завершен 
косметический ремонт, очищены территории, составлены акты готовности к 
началу нового учебного года.

Перед началом отопительного сезона проверены все котельные школ 
района, составлены акты и паспорта готовности. Заключены договора с 
ООО «СПЕКТР-2» на прохождение курсов по электробезопасности и теплу 
заместителей директоров по АХЧ и на аттестацию операторов котельных 
установок.

В дошкольных образовательных учреждениях проведена работа по 
регистрации и зачисление детей-очередников в дошкольные 
образовательные учреждения района.

В соответствии с планом по реализации мероприятий, посвященных 
Году чеченского языка во всех дошкольных образовательных учреждениях 
района организованы театральные представления на тему: «Духовно
нравственное воспитание дошкольников посредством чеченских народных 
сказок».

На постоянной основе в дошкольных учреждениях района ведется 
работа по организации санитарных мероприятий по очистке и озеленению 
территорий дошкольных образовательных учреждениях.

Отделом культуры Шалинского муниципального района проведены: 
- 501 социально-значимых мероприятий;

4

тиг-тпти—шит



- 65 мероприятий по реализации Единой Концепции духовно
нравственного воспитания и развития подрастающего поколения Чеченской 
Республики;

37 мероприятий по профилактике правонарушений 
несовершеннолетних;

- 31 мероприятие по патриотическому воспитанию молодежи;
- 34 мероприятий по профилактике здорового образа жизни, 

профилактики наркомании;
19 мероприятий по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий;
- 21 мероприятие по противодействию коррупции;
- 19 мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма;
- 23 мероприятия по исполнению поручений министра культуры 

Чеченской Республики.
Участниками клубных формирований учреждений культуры района 

принято участие в различных конкурсах, в том числе:
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Пой!»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«В радуге танца»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Творческий поиск» в различных номинациях;
- в дистанционном XIII Международном конкурсе для детей и 

молодежи «Мы можем!»;
- в дистанционном Краевом конкурсе для детей и молодежи 

«Творческий поиск»;
- в дистанционном X Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Радость творчества!»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Золотой голос»;
- в дистанционном Всероссийском конкурсе для детей и молодежи 

«Изумрудный город»;
- во Всероссийском фестивале-конкурсе народного творчества и 

ремесла «Многоликая Россия»;
- в дистанционном XIV Международном конкурсе для детей и 

молодежи «Радость творчества»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Поэзия души»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Фантазия в красках»;
- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 

«Интеллектуальная игра».
В Комплексном центре социального обслуживания населения 

Шалинского района обслуживаемым гражданам оказаны следующие виды 
услуг:

- социально-бытовые - 105569;
5



И IIIHHII ■1ИИ1

- социально-медицинские - 8677;
- социально-психологические - 11573;
- социально-правовые услуги - 389;
- услуги в целях повышения коммуникативного потенциала 

социальных услуг - 103;
- срочные социальные услуги - 2248;
- оказание материальной помощи - 2188.
Социально-реабилитационным центром для несовершеннолетних 

организован прием и выпуск несовершеннолетних, а также 
профилактический медицинский осмотр. Специалистами отдела составлены 
47 договоров о предоставлении социальных услуг, 29 протоколов СПМПК, 
18 протоколов заседания комиссии по признанию граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании.

Отделом по работе с молодежью, развития физической культуры и 
спорта подготовлены и проведены:

- 2 районных турнира по боксу;
- 1 районный турнир по вольной борьбе;
- 4 районных турнира по футболу;
- 1 районный турнир по спортивной борьбе грэпплинг.
Отделом экономического развития администрации Шалинского 

муниципального района подготовлены и направлены:
- в МЭТР и Т ЧР еженедельный мониторинг розничных цен на 

отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, еженедельная информация о продовольственных товарных 
запасах оптово-розничной торговли, ежеквартальная информация о 
результатах работы по снижению неформальной занятости в Шалинском 
муниципальном районе, ежеквартальная информация о реализации 
муниципальных программ района, ежеквартальный реестр инвестиционных 
проектов, ежеквартальная информация о количестве объектов ярмарочной, 
нестационарной и мобильной торговли, информация о количестве 
стационарных и нестационарных торговых объектов, информация о 
проводимой работе по достижению значений показателей эффективности 
реализации Плана мероприятий по улучшению качества предоставления 
социальных услуги повышения качества жизни на территории Чеченской 
Республики, информация о ярмарках за 2 квартал 2023 года, информация о 
реестре услуг, оказываемых торговыми предприятиями на территории 
района;

- в Департамент по взаимодействию с органами местного 
самоуправления Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики ежемесячная краткая информация о социально-экономическом 
положении Шалинского муниципального района, ежеквартальная 
информация о социально-экономическом положении Шалинского 
муниципального района, ежеквартальная информация о проблемных 
вопросах, требующих решений на региональном и местном уровнях по 
Шалинскому муниципальному району;

тп—гттгпггтпглигат ITT

6



Я П1 НИИ ■BUM.

- в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики 
ежемесячная информация о проделанной работе в секторе №4.

Отделом отраслевого развития проведен мониторинг и выявлены 
причины неэффективного использования частных подворий за 2022 год.

Подготовлена и направлена в Министерство сельского хозяйства 
Чеченской Республики информация о количестве частных подворий и 
площади пригодной для ведения личного подсобного хозяйства, 
информация о проведенных работах по пахоте и посеву участков в частном 
секторе в разрезе по культурам.

В районе завершен сев яровых культур под урожай 2023 года.
Идет подготовка к уборке озимых зерновых культур, а также ярового 

ячменя и овса.
Убрано озимых культур на площади 7541 га, валовый сбор зерна - 

26983 тн, урожайность - 35,8 цн.
Убрано яровых культур на площади 2178 га, валовый сбор зерна - 

4286 тн, урожайность - 19,7 цн.
Начат сев озимых культур под урожай 2024 года, посеяно озимого 

рапса 1173 га, озимой пшеницы 80 га.
В рамках исполнения мероприятий по подпрограмме «Обеспечение 

жильем молодых семей» в районе поставлено на учет 1482 молодых семей.
В информационную систему учета выданных и оплаченных 

государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
государственной программы РФ «Обеспечение доступных и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по 
Шалинскому району внесено 1550 семей.

Направлены сведения о количестве новорожденных, заявленных на 
предоставление дополнительной социальной выплаты на компенсацию 
части стоимости жилья в случае рождения (усыновления) одного ребенка.

В соответствии с выпиской из сводного республиканского списка 
молодых семей-претендентов на получение социальных выплат на 
улучшение жилищных условий в 2023 году поставлено 34 семьи, до 
которых доведена информация в виде уведомлений о необходимости 
обновления документов для подтверждения участия в программе.

Отделом управления муниципальной собственностью администрации 
Шалинского муниципального района подготовлены:

- дополнительные соглашения к договорам аренды - 9;
- договора аренды земельных участков - 323;

договора купли-продажи находящегося в муниципальной 
собственности земельных участков, на которых расположены объекты 
недвижимого имущества - 66;

- согласия на переуступку договоров аренды - 133;
- распоряжения об образовании (объединении смежных земельных 

участков) - 3;
- соглашения о расторжении договоров аренды - 6;

■ЯП ' ■ пг

7



распоряжения об исправлении реестровой ошибки в 
местоположении границ земельного участка и об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории - 12.

Размещена информация о земельных участках на сайте torgi.gov.ru - 
253.

Отделом строительства и управления проектами подготовлен 
перечень объектов для включения в ведомственную целевую программу 
«Современный облик сельских территорий» на 2024 год.

Ведется работа:
- по внесению информации в государственную информационную 

систему «Выдача специальных разрешений на автомобильную перевозку 
крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов» на электронной 
платформе ФКУ «Росдормониторинг»;

- в системе СКДФ (проведена инвентаризация объектов дорожного 
хозяйства, сформированы перечни дорог, занесены актуальные данные);

- по внесению корректировок и правок в системе АЖФ «Реформа 
ЖКХ» по аварийным многоквартирным домам в г. Шали и 
с. Агишты;

- по координации работы администраций сельских поселений в 
системе ФИАС.

Отдел осуществляет контроль над строительством в г. Шали двух 
парков-победителей Всероссийского конкурса «Парк Славы» и 
«Центральный парк им. А.А.Кадырова».

Отделом проведены мониторинги правонарушений при реализации 
региональных проектов, в которых участвует администрация района и 
мероприятий, реализуемых в рамках национальных проектов и иных 
государственных и муниципальных программ на территории района.

Отделом архитектуры и градостроительства администрации 
Шалинского муниципального района подготовлены:

- проекты распоряжений об изменении разрешенного использования 
земельного участка- 19 ед., о переводе жилого помещения в нежилое 
помещение- 2 ед.;

- акты освидетельствования проведения основных работ по 
строительству объекта индивидуального жилищного строительства - 5 ед.;

- градостроительные планы земельных участков - 39 ед.
Выдано 17 разрешений на строительство, 7 разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию и 144 уведомлений разного характера.
Отделом ГО и ЧС проведены 2 заседания Комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности на территории Шалинского района и 
командно-штабная тренировка по отработке действий служб районного звена 
ТП РСЧС при ликвидации возможных аварий на объектах газоснабжения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Отделом развития туризма проведены экскурсии в этнографическом 
музее «Шира-Юрт» с. Герменчук, встречи с туристами из разных регионов 
России.

тт 1 I I №11

8

torgi.gov.ru


Совместно с конным клубом «Пегас» разработан конный маршрут на 
окраине г. Шали.

Проведен мониторинг объектов общественного питания и АЗС, 
расположенных по пути следования туристов.

Проведены субботники по санитарной очистке и благоустройству 
территории этнографического музея «Шира-Юрт» с. Герменчук и по 
пешему маршруту в с. Сержень-Юрт.

Отделом информационных технологий проведена работа по сбору и 
распределению контента для опубликования инфоповодов по 
национальным проектам в системе СРК, опубликовано 135 инфоповодов.

Зарегистрировано в Единой системе идентификации и 
аутентификации - 19, подтверждено - 56 и восстановлено 43 учетных 
записей граждан.

На официальном сайте администрации Шалинского муниципального 
района размещено 462 материала, в том числе: распоряжения главы 
администрации - 111, постановления - 28, решения Совета депутатов 
Шалинского муниципального района - 12.

В администрацию Шалинского муниципального района поступили:
- указы Главы Чеченской Республики - 9 ед.;
- законы Чеченской Республики - 8 ед.;
- распоряжения Главы Чеченской Республики - 16 ед.;
- постановления Правительства Чеченской Республики - 33 ед.;
- распоряжения Правительства Чеченской Республики - 17 ед.;
- поручения Главы Чеченской Республики - 2 ед.;
- поручения Председателя Правительства Чеченской Республики - 

3 ед.;
- заявления и обращения граждан из Управления Президента 

Российской Федерации по работе с обращениями граждан и Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики - 10 ед., все исполнены;

- заявления и обращения граждан на имя главы администрации 
Шалинского муниципального района - 2299 ед., исполнено - 2135 ед., 
находятся на рассмотрении - 164 ед.;

- входящая контрольная корреспонденция из вышестоящих органов 
власти - 216 ед., исполнено - 96 ед., для сведения - 61 ед., находятся на 
рассмотрении - 59 ед.;

- входящая корреспонденция из республиканских и районных 
организаций - 920 ед., исполнено - 700 ед., для сведения - 121 ед., 
находятся на рассмотрении - 99 ед.

Зарегистрированы:
- распоряжения главы администрации Шалинского муниципального 

района - 114 ед.;
- постановления главы администрации Шалинского муниципального 

района - 38 ед.;
- исходящая контрольная корреспонденция - 230 ед.;
- исходящая корреспонденция в республиканские и районные 

организации - 1690 ед.
9



Руководством администрации Шалинского муниципального района 
проведены 3 приема граждан, принято 19 человек, по 10 обращениям 
приняты положительные решения, остальным даны соответствующие 
разъяснения.

Глава администрации И.М. Борщигов

Исп. Кунаева А.З. 
тел. 8938-019-46-77

10


